
 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
08.04.2025 № 01-13/162 

с. Плешаново  
 

О проведении тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства  

в Красногвардейском районе  

 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 4 

марта 2025 года № 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной или 

муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского 

языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 

гражданства», на основании приказа Министерства образования Оренбургской области от 

24.03.2025 № 01-21/463 «О проведении тестирования на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства в 

Оренбургской области»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить муниципальным ответственным специалистом за проведение 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства (далее-муниципальным координатором) 

главного специалиста отдела образования Шмидт С.В.: 

2. Муниципальному координатору (Шмидт С.В.) организовать:  

          2.1. мониторинг заявлений о приеме на обучение от иностранных граждан и лиц 

без гражданства; 

          2.2. контроль за формированием и исполнением локальных нормативных актов 

общеобразовательных организаций Красногвардейского района по вопросу приема на 

обучение иностранных граждан и лиц без гражданства.      

3. Руководителю МБОУ «Красногвардейская гимназия» пункта проведения 

тестирования в Красногвардейском районе (далее-ППТ) Беккер М.А.: 

3.1. разработать локально-нормативные акты регламентирующие проведение 

тестирования в соответствии с Порядком (приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 4 марта 2025 года № 170 «Об утверждении Порядка проведения в 

государственной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на 

знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц 

без гражданства»; 



3.2. обеспечить организацию и проведение тестирования в ППТ согласно 

рекомендациям Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций Красногвардейского 

района: 

4.1. обеспечить исполнение локально-нормативных актов общеобразовательных 

организаций по вопросу приема на обучение иностранных граждан и лиц без гражданства; 

4.2. выдать направление (Приложение №1) в ППТ для прохождения 

тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

полученного в соответствии с пунктом 23(1) Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458; 

4.3. разместить на официальном сайте организации информацию о пункте 

проведения тестирования.  

   5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

Начальник отдела образования                                                                        И.А.Гончарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу начальника отдела образования 

от 08.04.2025 № 01-13/162 

 

НАПРАВЛЕНИЕ 

на тестирование на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего  

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства 

 

N _________ 

 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование общеобразовательной организации согласно Уставу) 

 

направляет ___________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения) 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

гражданина ___________________________________________________________________ 
                                           (указать гражданство/отсутствие гражданства) 

 

в ____________________________________________________________________________ 
(общеобразовательная организация, на базе которой создан пункт прохождения тестирования) 

 

для прохождения тестирования на уровень знания русского языка, достаточный для 

освоения образовательной программы  ___________________________________________ 
                                                                                      (указать уровень образовательной программы) 

 

общего образования, для поступления в ___________________________________________ 
                                                                                                         (указать класс) 

 

Результат тестирования направить в установленные законодательством сроки  

 

_____________________________________________________________________________ 
                                          (указать способ направления информации) 

 

 

Директор школы _________________________                _______________________ 
                      (подпись)                                                                (фамилия и инициалы) 

 

 

«__»  ____________ 20___г. 

 

 

 

 

 

 


